
n"j:t ' 
1i':!!

W
li'h-dir "

PREFEITURA MUN]CIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. E§TADO DO PARANA -

2.O TERTIO DE APOSTILATENTO RELACIO}IADO AO PREGÃO ELETRÔT{ICO A0trI2O21 - REEQUILIBRrc

ECOilO|utCO FtilANCEtRO DA ATA REG|§TRO DE FREçOS N." 027t2021- CELEBRADA EÍ{TRE A ETPRESA

L.AilIARO DE OLIVEIRÂ E O ilIUNICÍPlo DE RTBBRÃO DO PINHAL. PR.

Aos 06 (eeis) dias do mês de setembro do ano de dois mile vinte e três, o Municlp'io de Ribeirâo do Pinhal- Estado do

Paraná, lnscÍito sob CNPJ n.o 76.968.064/000142, com sede a Rua Paraná n.o 983 - Centro, neste ato reprêsêntado

pelo Prefeito Municipal, o Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, b,rasileiro, casado, portador do RG n.o 773.261'9

SSP/PR E inscrilo sob CPFIMF n.o't71.895.279-15, brasileiro, casado, neetê ato simplesmente denominado

CONTRATANTE, e a Empresa L-AIiARO DE OL|VEIRA, inscrito no CNPJ sob no. 27.153.491fo01-07 Fone (43]99981-

8390 +mail ..*.^/^rtt^-:'|14r;v*-.ada1.i.t-*2t*'ria1+7:o.;t ^.*r., corít sede na Rua Raul Curupaná - 1392 - Vila Santa Terêzinha -
CEP 8S.49S,000 na cidade de Ribeirâo do Pinhal - PR, neste ato Íepros€ntâdo pelo sênhor LUCAS A!iARO DE

OLIVEIRA, brasilairo, casado, empresário, portador da cédula de identidade n.o 12.574.573-3 SSP/PR e inscrito sob

CP/MF n.o 083.104.949-98, woeada ao @oisttCI do aiu§a de valorcs do item 6E conforme abaixo relacionado, nos termog

da Cláusula Segunda, conforme aprovação do Gestor dâ Ata, permanecendo inalteradas as demais cláusulas da reíarida

Ata Registro de Preços.

Ribeirâo do Pinhal, 10 de de L A M A Ro D E o L I v E r RA l';ilifl ã i,1'3'rlil,iili'"' 
o"'

LTD A:27 1 53491000 1 6 LrDA:27'r 534e1 oool 67

7 Dados: 2O24.O5."1 6 1 6:3 1 :02
-03'00'

PREFEITO MUNICIPAL

GESTORA:

LUCAS AMARO DE OLIVÊIRA
CPF: 083.1O4.94$'98

N.MOREIRA
023.881.729€9

UNID VR UNIT, TOTALITEM CATMAT

DEScRTÇÀo

SALDO

68 445995 Leite Fluido Origem: De Vaca. Tipo: A. Teor Gordura:
lntegral. Processâmento: Uht. lnformaçôes adicionais:
lngredientes: leite padronizado com 3% de gordura e
estabilizantes citrato de sódio, trifosfato de sódio,
monofosfato de sódio e difosfato dissódico. Com 12
unidades de 1000 ml cada. Marca de referência com
qualidade igual ou superior a ITALAC, PIRACANJUBA,
LIDER. (18 Canünho, 80 APAE, 11.150
Escolas/cltals) REsEEvá DE @TA 

"PE. 
HARCA

LIDER .I t\ / \

14.450 Litro 4,37 63.146,50

Ru. Parenâ 983 - Contro - CEP: 8O.490-OO0 - Fons: (43)35518301. CI{PJ: 76.9ô8.O04r0(X)142



SUPERMERCADO
Ribeirão do Pinhal, 08 de maio de 2024

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Rua Paraná,983 - Centro

Ribeirão do Pinhal/PR CEP:

86.490-000

llmo Sr. Prefeito Dartagnan Calixto Fraiz

t5o
REF.: ATA DE REGISTRO DE PRECOS Ne 02712024

2e pEDTDO DE REEqU ltíento ecoNlÔru lco-rlruANcElRo

A t. AMARO DE OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.e 27.L53.491'10001-67, com

sede na Rua Raul Curupaná n.s 1392, Vila Santa Terezinha, na cidade de Ribeirão do Pinhal,

Estado do Paraná, neste ato, representada por seu proprietário, vem expor e requerer o que

segue:

A empresa L AMARO DE OLIVEIRA em 05 de fevereiro 2024 foi vencedora do Pregão

Eletrônico OO4|2O24 e firmou em 28 de fevereiro de 2024 Ata de Registro de Preço, cujo objeto

consiste em registro de preço para aquisição de generos alimenticios e ovos de chocolate ,

destinados a secretaria de educação , secretaria de saude , secretaria de assistencia social ,

secretaria de esportes, secretaria de administração e departamento de cultura .

Ocorre que na compra efetuada no dia 30 DE ABRIL DE2024, por parte de fornecimento

das grandes industrias de laticinios, notou-se o aumento nos preços de compra de LEITE UHT E

SEUS DERIVADOS , o custo que era 3,85 foi para 4,1-0 mais 0,11 de ICMS totalizando 4,21 de

custo o leite,tendo um aumento de 9,4yo no seu valor de custo, deste modo

concomitantemente , aumentando também o valor do preço de venda, tendo que ser levado

em consideração a margem de lucro aplicada sobre o produto no momento da venda inicial na

data do pregão de 3,9%o. (Documento anexo).

O aumento do preço é compulsório e real, estando sob o controle dos grandes

LATICINIOS em todo o território nacional e em diversas marcas.

Os preços praticados nos contratos administrativos devem corresponder a uma

contraprestação justa e razoável, de forma a cobrir os custos e permitir o equilíbrio do valor

contratual original com o valor de mercado atual. É exatamente oque ocorre no presente caso,

sendo imperiosa a recomposição do equilíbrio econômico- financeiro em virtude do aumento de

preços, nos termos do art. 124, inciso ll, alínea "d", da Leinq 14.133/21.

4
({

b
;o



sta da da P e SE daa

do pedido nos seus subitens.

Desta feita, tem a presente, a finalidade de solicitar a esta Administração, o

realinhamento de nossos preços propostos de acordo com o reajuste praticados pelas industrias

nacionais, consisnando-se a partir de 30 DE ABRIL DE 2024, para a aquisição de LEITE UHT ,

objeto da ata em epígrafe os valores de:

ttEM 68- LEITE INTEGRAL UHT .RS4,37 ( QUNTNO REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS)

Sem mais para o momento, aguardamos pelo deferimento do pedido

Tabela Composicão - Valores lniciais do Contrato

Tabela composicão - A partir de 30/04/2024

Tabela de Porcentagem

Porcentagem

% de aumento do Custo da mercadoria 9,4%

% da margem de Lucro sobre o custo (relação Custo/Venda) 3,gyo

L AMARO DE Assinado de forma disital

oLIVEIRA ShtrffiRoDE
LTDA: 27 15 349 1 0 LTDA:27 1 s34e10001 67

Dados: 2024.05.08
00167 I 1:01:47 -03'oo'

-tDescrição I qnt Und. Custo Preço

TEITE UHT INTEGRAL lresso LITRO Rs 3,8s 4,00

Custo/Venda 4,(X)

Descrição Qnt Und. Custo Preço

LEITE UHT INTEGRAL 18550 LITRO Rs 4,21 4,37

Custo/Venda Rs 4,37

L. AMARO DE OTIVEIRA LTDA

cNPJ 27.153 .49tlOO0t-67



N[t'-e
N".

00.31s.422
Série 010

o
Fzr

r
OE

ô

P

§
i

ô

2
E

J
o

4d

tr<
<z
9Ã
4e
dah;
=cqE

ÍEúa

Fdo^zz
ô<
o=
zi
<Ats-^
4à
Ud
a)
u)

OJ

o<
6d
Pn
H@

ãl
oH
Àot-ÉJ<a5
9<
2)
À=
?.<
ak
<z
h@

jG

64OU9i

oâ

!
F

Z

a

rpLl!rrlrç^v DANFE
Documento Auxiliar da Nota Fiscal

Eletrônica

O - ENTRADA
I . SAÍDA

N".000.315.422
Série 010
Folha 1/1

ililllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllil

4124 0411 ó095 8100 0422 5S0l 0000 3154 2216 4322 6465

Consulta de autenticidade no portal nacional daNF-e

ou no site da Sefaz Autorizadora

DE USO

A. R. C. LOGISTICA E ALIMENTOS LTDA
ROD PR 46I,, SÂ\I

ZONA RURAL.86790-000
LOBATO - PRFone/Fax: 44324916'70

VE DE

DE

I
DA

ADUAL DO SUBST. TRIBUT,ADUAL

I

AT

Nw.

ValoÍ

002
23t0512024

RS I 1.640,09.

/ CPI'

ESTADUAL/ t-Ax

SOCIAL
.491

CEP

UPA

DA

DA

001

16105t2024

\um. 003

VALOR DO PIS

27,01,
VALOR DO FCP

0, 00
ICMS UF REMET,V, IMP. IMPORTAÇÀO

0, 00_;
s.T.DE VALOR DO ICMS SUBST,

1.460,64
Dt)ICMS

VALOR DA COI'INS

124.39
V. TOT. TRIts,

0.00
vArrrr ToTAL ln Tv. tctrts uF DESI.

o.ool o. oo0.00
VALOR Df' SECilRO 

JOtscoNro
0.001

FRETE

TOTAL PRODUTOS

TOTAL DA NOTA

3

DOANTTPOR CONTA

(0) Emitente
E

BRT,ITO

1974

/ CPF

ESTADUAL

ALIQ. IPIALiQ.
ICMSVALOR ICMS VALOR IPIVALOR TOTAL B.CÁLC ICMSQUANT VALOR IJNITCFOP UNNCM/SH O/CSTDESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇOCÓDIGO PRODUTO
t9,5029.520,00 5.756,404,1000 29.520.00L 7.200.0000010 540104012010

BclcmsSe33.7
I CB8L LIDERINTEGRALUHT

IvlcmsSF8 8,561.I .741plcmsSt:'A-14,22%2001 000 1 9- I 09

12,00a)< )\3.543,750,7500 3.543,755401 LIN 4.725,00002?029900 010LACTEA U}{T CTJOCOLATE 2OO ML LIDER
I 9,50% Bclcmsst=5.080,67 vlcmsSt=565,48

200020034- | 09

19,50165,601.380,00 1.380,00120,0000 I 1,5000s l01 UN0401 502 I 051DE LEITE LEVE UHT I,O3O KG LIDER2000400 l2- I 09

I 2,00480,00 57,604,0000 480,00L 120,0000010 540122029900DE SOJA ORIGINAL I L LIDER
BclcmsSF688,l8

2001 50006- 109

AO FISCO

DE ENTREGA :27 153491000167-RUA RAUL CURUPANA, 999 - VILA SAO PEDRO RIBEIRAO DO PINHAL. PR

1.460.64



Nt'-e
N".

00.310.352
Série 010

ê
F

§
à
ô

2
a
o
a
J
o
ía
ô"
2-4

32

ko
l-)
@=

)@
Od
2aré
F@oÀza

PJ
Astsá
z<
U<q*
í-e
>ó

=JS!
o:
\<

4z

3=F<z,

4.X
AF
,:>

Áfr()ô
Jn-

o,,

HEaq
!?ã

o
Â

IF
z

H

rvlr! r rr ruôlí DANFE
Documento Auxiliar da Nota Fiscal

Eletrônica

O. ENTRADA
I . SAÍDA

N'..000.310.352
Série 010
Folha l/1

ilil ill l ll l l llllll llllllll ll llll llll lll lllll ll ll ll lllil lll lll lil lill l lll

4124 o3ll 6095 8100 0422 5501 0000 3103 5217 6844 5614

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov ou no site da Sefaz Autorizadora
DE USO

A. R. C. LOGISTICA E ALIMENTOS LTDA
ROD PR 46I,, S/N

ZONA RURAL. 86790.000
LOBATO - PRFone/Fax: 4432491670

DE

DE

1
DA

ESTADUAL DO SUBST,

I

CNPJ / CPF

27.153.49110001-67
SOCIAL

DE
CEP

) T 86490-000999RAUL I,STADI-AL/ FAX

DA

DA SA

HORA DA

l

A
002

29t04t2024

DO VALOR DO PIS

0,00
VALOR DO FCP

0.00
-V. 

n' r. UrOAreçÃO

0.00

ICMS UFVALOR DO ICMS SUBST

136.43
BASE DE cÁLC. tcMs s.T

5.619.62
VALOR DO ICMS

959,40
BASE DE cÁLC. Do ICMS

4.920,00 VALOR DA COFINS

0.00
V OT, TRII].

0.00
ICMS UF DEST.VALOR TOTAL IPI

0.00
OUTRÁS DtsSPESAS

0,00
DESCONTO

0.00
VALOR I]O fRETE

0.00

VALOR DO SECURO

0,00_

TOTAL PRODUTOS

TOTAL DA NOTA

ANTTPOR CONTA

(0) Emitente
SOCIAL

I
BRUTOMA.RCA

100

/ CPF

ADUAL

I

VALOR ICMS VALOR IPI
ALIQ.
ICMSVAI,OR TOTAL B.CÁLC ICMSQUANT VAI,OR IJ\ITO/CST CFOP LINNCM/SHDESCRIÇÀO DO PRODUTO / SERVIÇOcóDrco PRoDUTo
19,504.920,00 959,404, I 000 4.920,00540 | L L200,000004012010 010200100019- I 09

vlcmsSt=136,43
LEITE UHT INTEGRAL IL CB8 LIDER

9,50% BcIcmsSe5.6l

ALie. rPI

LOCAL DE ENTREGA:27153491000I67-RUA RAUL CURUPANA, 999 - VILA SAO PEDRO zuBEIRAO DO PINHAL - PR

inf. contribuinte: I 
pedido: 07800 pRAZo: B)LE;IO 2l - 28 - 35 - DD I Representante: l2l5 - MARZUL MARCO LocAL DE

Éiv-fúce, Endereco: RUA RAUL CURUPANA 999 Baino/Disrito: vILÂ SAo PEDto Municipio: Ribeirao do Piúal CEP:

S6aôô000 Uf, PR Pais: BRASIL Email: lamaro@hotmail.com Inscricm Estadual: 9074320500 Pedido: 07800

irr. f""o, IôMS RETIDO NA FONTE POR SUÉSI. rntgUranlA COM BASE: 5.619,62 E VALOR: 136,43

COMPLEMENTAR-ES
AO



PREFEITURA MUNIC
- ESTA

IPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
DO DO PARANA.

PARECER SOBRE SOLICITAcÃo DE ADITIVO.

Em análise ao pedido de reequilíbrio econÔmico financeiro efetuado pela

contratada referente ao item 068 da ATA REGISTRO DE PREçOS O2712024-

PREGÃO ELETRÔNlco Oo4l2o24, constatou que houve um aumento do

produto ocasionado principalmente pelas fortes chuvas e inundações que

ocorrem no Rio Grande do sul, que é o terceiro maior estado produtor de leite

no Brasil.

A comprovação do aumento foi comprovado através de planilha de

custos, notas fiscais e notícias de sites especializados'

conforme artigo 24 do Decreto Municipal o2ol202:- os valores unitários

estão dentro dos praticados no mercado.

Houve apresentação de 03 (três) referencias de preços conforme

exigência do artigo 25 do decreto comprovando a alteração nos valores

contratados.

portanto opino pelo deferimento do pedido de reequilíbrio solicitado no

valor de RS 4.570,55 e RS 3.444,59, visto que foram atendidos os critérios

estipulados no artigo 25 parágrafo 3.e.

Ribeirão do Pinhal, 09 de maio de 2024.

lúcre NOGARI MOREIRA

G RA DO CONTRATO



:sú llrtF Ôhd !hÀ@ |lre*kàí!- ,ra+Érur.- r o+Ér*dtaal tlmRn @4Io
E

Preço do leite deve subir no campo
após enchentes no RS, diz Cepea

o

^ g a* *'i*l
I
rrGrtaaoÇ;r

ar:.ui..'.Iaq
EIVEY

q :.H

Leite UHT Lider lntegral 1L

Por: R§ 4,50

@ Passe em uma concessionária

laifri "

\

t-t
llIt

Jtu rb@ Íb EhFú f rÊp@. l>M&kira- ".ie+de5--. tFk*a- iI66-Eã ".@{io

ffiMv@@relmÍgl.É^l5§ú*&1116Ê$o€rat

,ç3Wrl7 t ÇJas,

,|tG taüo tr! ^HÇo



r O â =wt@âP.bB,dã,:Rjrrr*,rlr
, ae ,ra+ Cf riÉ* lh,M l,$&t&á- tlosÉcs'- i hh.,#- !,m.üt

l!. ü6@ârffi.ÉÉrúórye&§a

@rb
*g

ry§:5

= Nossos Produtos

PRODUIO

Éã
.p Leite Longa Vida lntegrâl LÍder 1l

f
I

@

§ cut

r B 1lr!t

Swfilie

SA LO]Á

LEITE LIDER INTI ..

RS ó,99

EilToltu tÍ/aâ

E(-rl}ert.ootrr
+ g â = 

@&.Êübkláe,&,,1r&rir(inrihr.-r!r5tu!4t

t lbrÊ. IaaF Cllryú f §6Ml}@&rúÍL ç,O+ÉEF--

H se @#s
ÊÊ,

oi+Éirrya& ?ffi-ER ; drçb

qÊ

1.

Et06 Do ÁRr'Ázr

l[
{

0o



ffi,il
PREFEITURA MUNTCIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

. ESTADO DO PARANA.

Ribeirão do Pinhal, 09 de maio de 2024.

Prezado Senhor,

Em conformidade com artigo 122 do Decreto Municipal O2O/2023, venho pelo presente

solicitar lnformações referentes a existência de DÉB[os PARA COM A FAZENDA MUNICIPAL,

DOTACÃO ORCAMENTÁRIA C RECURSOS FINANCET ROS. em conformidade com os artigo n.e 125 Lei

74.733/2027 para que possamos dar andamento aos trâmites do processo que visa o REEQUILíBRIO

EcoNÔMICO FINANcEIRo do seguinte processo:

ATA REGTSTRO DE PREçOS 02712024 - PREGÃO ELETRÔNICO 004/2024
EMPRESA CONTRATADA: L.AMARO DE OLIVEIRA.

CNPJ: 27.153.491 I 000I-67
ENDEREçO: RUA RAUI CURUPANÁ - 1392 - Vll-A SANTA TEREZINHA - CEP 86.490-000 NA CIDADE

DE RIBEIRÃO DO PINHAT - PR.

Sem mais para o momento e colocando-me a disposição para quaisquer esclarecimentos, aproveito

o enseio para elevar meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

LUCIA NA NOGARI MOREIRA

G DO CONTRATO

Ilustríssimo (s) Senhor(es)
MARCELO CORINTH

M.D. Contador E

tUIZ ANTONIO DIAS CATARINO

M.D. Sec.Fazenda.

ITEM OB.IETO sAt-oo VR.CONÍR
ATADO

2.9 REÀIUSÍE

soUcrTAoo
TOTAI.

68 Leite Fluido origem: De Vaca. Tipo: A. Teor
Gordura: lntegral. Processamento: Uht. (18
Cantinho, 50 APAE, 14382 Escolas/cuEls)
RESERYÁ DE COTA MPÊ. MARCA LIDER

14.450 4,26 4,37 63.146,50



PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PTNHAL

ESTADO DO PARANÁ

MAN I FESTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA.

REFERÊNclA - Pedido de Informação de disponibilidade de Dotação

Orçamentária.

OBJETO - Aditivo de valor ao Pregão eletrônico 004/2024, ata de registro de
preços 027 /2Q24 "Merenda Escolar", conforme solicitação.

Com base no objeto cima, especificado, informo a este Setor de
Compras/Licitações que o Orçamento vigente dispõe de Dotação Orçamentária apropriada e disponível, para a

celebração pretendida, conforme segue.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRlA.

Órgão - 07 - Secretaria lVunicipal de Educação e Cultura.

Unidade - 001 - Departamento de Educação.

Projeto/Atividade - 72.!22.0006-2014 - Atividades do Gabinete da Educação.

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo.

Código reduzido - 00870 - OO1O3 - O1O3/OI/01-/OO/OO 5o/"- Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB.

Código reduzido - 00880 - 00104 - 0104/01/01/00/OO - Demais lmpostos Vinculados à Educação Básica.

Projeto/Atividade - 12.361.0006-2015 - Gestão da Merenda Escolar.

Natureza da Despesa - 3.3.90.32.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita.
Código reduzido - 01180 - 00000 - 0000/01./07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Código reduzido - 01L90 01042 - 1,042109/01/06/00 - Transf. Rec. do FNDE ref. Prog. Nac. de Alimentação.

Projeto/Atividade - 12.361.0006-2016 - Atividades do Ensino Fundamental. .

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo.

Código reduzido - 01110 - OO1O3 - OtO3/0L/0!/00/00 5o/o - Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB.

Código reduzido - 01120 - 00104 '0104/01/Ot/00/00 - Demais lmpostos Vinculados à Educação Básica.

Projeto/Atividade - 12.365.0006-2019 - Atividades do Ensino lnfantil.
Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo.

Código reduzido - 01440 - 00103 - 0103/01./01./00/00 5% - Sobre Transferências

Código reduzido - 01450 - OO1O4 - O\O4]OL/OI/OO/00 - Demais tmpostos Vincula

Ribeirão do Pínhal, 09 de maio

lVlarcelo Corinth

Contador

Ao
Departamento de Compras/Licitação
Nesta

Constituciona is FUNDEB

Básica.

Rua Paraná 983 - Caixa Postal L5 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551-8300 - CNpJ Ne 76.968.064 /OOOL- 2
Site: http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br



PREFEITURA DE

RIBEIRÂO DO PII{HAL
ÉSTÂDO DO PÂRÁIIÃ

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

RIBETRÃO DO PINHAL, 09 DE MAIO DE 2024.

»i,l

REFERÊ
aditivo de
027 t2024,

A Secreta
que d

SCT AS

Ao

DE

N TA

'q

para o
preços

ção
r

ENT DE

Prra D:raná QR? - Pihoirãn dn ginh:l/Dp - aFD. RÁ 4qn-nnn - Fnno. /4?\ ?qq1-R?nn

:
r

=

de

de.comissãoe

::

solicitação.
j

::

defontea arecurso

.:' :: ::

MUNIC]PAL DE
i

coMPRA E.LtCITÂÇOES



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA.

Ribeirão do Pinhal, 09 de maio de 2024.

Prezados Senhores,

Em conformidade com artigo 122 do Decreto Municipal O2O/2023, venho pelo
presente solicitar vosso Parecer sobre o processo de REEqUILíBRIO

ECONÔMICO FINANCEIRO do contrato abaixo cujo objeto é registro de preços

para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da

merenda das Escolas Municipais, CMEIS, APAE, Escola de Tempo lntegral Padre

Luiz Gonzaga de Souza Vieira e CMEI lrmã Josiane.

ArA REGrsrRo DE pREços oz7l2024 - pREGÃo rtrrnôuco oocTzoza
EMPRESA CONTRATADA: L.AMARO DE OtlVElRA.
CNPJ: 27.153.491 I 000I-67
ENDEREçO: RUA RAUt CURUPANÁ - 1392 - VttA SANTA TEREZTNHA - CEP 85.490-OOO NA CTDADE

DE RIBEIRÃO DO PINHAT - PR.

Sem mais para o momento e no aguardo de Vossa manifestação, aproveito o
ensejo para elevar meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

r-úc IRA

llustríssimo Senhor
ALYSON HENRIQUE V, ROCHA/RAFAEL SANTANA FRIZON

ADVOGADO(s)

IÍEM OBJETO SALDO VR.CONTR

ATADO

2.P REAJUSÍE

soUctTADo
TOTAI-

68 Leite Fluido Origem: De Vaca. Tipo: A. Teor
Gordura: lntegral. Processamento: Uht. (18
Cantinho, 50 APAE, 14382 Escolas/CMEIS)
RESERYÁ DE COTA MPE, MARCA LIDÊR

14.450 4,26 4,37 63.146,50

qrytone oo conrnaro

I



@
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINTTAL

- ESTADO DO P IR"INÁ -

PARECER JURÍDICO N" 060/2024

Solicitado pelo Departamento de Compras

Ref: Possibilidade de reajuste no preço do item 68, referente ao PREGÃO

ELETRÔNICO N" OO4/2024 _ ATAREGISTRO DE PREÇOS N" 02712024.

I _ ASPECTOS FÁTICOS

Foi apresentado pela empresa L. AMARO DE OLIVEIRA LTDA,

ora empresa contratada, em 0810512024, requerimento de revisão de preços para

manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, referente ao seguinte item do 1,
PREGÃO ELETRÔNICO N" OO4/2 024 _ ATA REGISTRO DE PREÇOS N"

02712024: item 68 (Leite UHT Integral).

Especificando que a contratada pleiteou, em apertada síntese, a

revisão do contrato face o aumento no preço do referido produto praticado

atualmente no mercado, tendo como conseqüência um desequilíbrio econômico-

financeiro. Encarecendo, desta forma, o preço final do objeto contratado.

Pleiteou a contratada a seguinte revisão:3,9oÁ para o litro do "Leite

UHT Integral", alterando o valor de R$4,26 para R$4,37.

A contratada juntou ao seu pedido tanto notas fiscais pretéritas

quanto notas fiscais atuais referentes à aquisição do produto supra destacado,

àltt'(ils

bem como planilha de custo

c 35



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINTTAL
- ESTADO DO PARANÁ -

Comprovou-se, também, que a contratada possui as seguintes

certidões: certidão positiva com efeitos de negativa de débitos relativos aos tributos

federais e à dívida ativa da União; certidão negativa da Receita Estadual do Paraná;

certidão negativa de débitos trabalhistas; certidão de regularidade do FGTS;

certidão negativa do fisco municipal.

Cumpre ainda ressaltar que o Departamento Contábil informou que

há dotação orçamentária suficiente para arcar com as despesas, além de recursos

financeiros disponíveis para suportar a majoração do contrato, informado pela

Tesouraria.

Por fim, o gestor do contrato, Sra. Lúcia Helena Nogari Moreira,

emitiu parecer favorável acerca do pedido de reequilíbrio econômico-financeiro do

contrato pugnado pela empresa contratada.

II _ FUNDAMENTAÇÃO

A propositura do pedido de reequilíbrio econômico financeiro -
revisão contratual é legítima e tem previsão no art. 124, inciso II, alínea "d", da Lei

14.13312021. Senão vejamos:

Lei 74 .733 /2021

Art. 724. Os contratos regidos por esta Lei
poderão ser alterados, com as devidas
justificativas, nos seguintes casos:

II por acordo entre as partes:

d) para restabelecer o equilibrio
econômico-financeiro inicial do contrato em
caso de força maior, caso fortuito ou fato
do principe ou em decorrência de fatos
imprevi-siveis ou previsiveis de

2

o

g,
.àÂô



PREFEITTIRA MT]NICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINI{AL
- ESTADO DO PARANÁ .

consequências incalcul-áveis, eue
inviabilizem a execução do contrato taf
como pactuado, respeitada, €fr qualquer
caso, a repartição objetiva de risco
estabel-ecida no contrato.

Desta forma, admite-se o realinhamento de preços na forma

pretendida, desde que instruído o pedido com cópias de notas fiscais de compra pelo

fornecedor, comprovando este estar sendo lesado caso mantenha-se o preço original do

item.

Assim, em atenção ao pedido de realiúamento de preços apresentado,

realizadas diligências junto ao banco de preços e pesquisas de mercado, opina-se por

seu deferimento para reajustar o preço do seguinte produto: item 68 (Leite UHT

Integral) - R$4,37.

Destarte, faz-se necessário uma revisão dos preços para se preservar

o equilíbrio econômico financeiro, haja vista a comprovação da existência de fato

superveniente.

Portanto, é legal e permissível o aumento nos patamares trazidos

pela contraÍada.

III _ CONCLUSÃO

Isto posto, face as razões expostas, este Departamento Jurídico

opina pelo deferimento do pedido apresentado, reequilibrando o preço do seguinte

3

. i;0
rJ'

'"Â6
':')\

96

produto: item 68 (Leite UHT Integral)

@

(.



rffi
PEEFEITT]RA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINTTAL

- ESTADO DO PARANÁ .

Deve, ainda, o presente procedimento ser encamiúado ao Sistema

de Controle Interno, para manifestação sobre o que entender necessário.

Insta aduzir, ainda, que conforme jurisprudência e doutrina

majoritárias, o parecer jurídico que se dá nas licitações e contratações é

meramente opinativo. Por questão das funções que nos foram atribuídas, era o

que, em nossa consciência e opinião, tínhamos a dizer.

SMJ., é o parecer.

Ribeirão do P - PR, l0 de maio de 2024.

A
- OAB/PR 35.546
Funcional 8161 4



DIÁRIo oFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.o 1.96712018.

Ano VII I Edição n." 1285 - Sexta-feira, 10 de maio de 2024. Pâ9.02

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEINÃO DO PINIIAL

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA REGTSTRO DE PREÇOS 02112A24. PROCESSO

Extrato de apostilamento da Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.'
76.968.06410001-42 e a empresa L.AMARO DE OLIVEIRA, CNPJ n'.27.153.49110001-67. Objeto: registro de

preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda das Escolas

Municipais, CMEIS, APAE, Escola de Tempo Integral Padre Lúz Gonzaga de Souza Vieira e CMEI Irmã

Josiane, conforme solicitação da Secretaria de Educação. Valor Item Item 68 R$ 4,37. Data de assinatura:

1010512024, LUCAS AMARO DE OLIVEIRA CPF:083.104.949-98 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ,
CPFAiÍF n." 052.206.7 49 -27 .

Extrato de apostilamento da Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n."

76.968.0641000t-42 e a empresa L.AMARO DE OLIVEIRA, CNPJ n".27.153.491/0001-67. Objeto: registro de

pÍeços para aquisição de gêneros alimentícios e ovos de chocolate destinados a Secretaria de Educação,

Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Esportes, Secretaria de Administração e

Departamento de Cultura. Valor 103 R$ 4,21. Data de assinatura: 1010512024, LUCAS AMARO DE
OLIVEIRA CPF: 083. 104.949-98 e DARTAGNAN CALIXTO CPF/MF n." 052.206.7 49 -27

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

AVrSO DE LTCITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N". 04412024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.'
15612024. ENCONtTA-SE AbErtO NA PREFETTURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PTNHAL _ ESTADO DO
PARANA, processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por lote, cujo
objeto é o registro de preços para contratação de empresa especializada em serviços de aferição de tacógtafos, de

acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do

I Pregão Eletrônico será no dia 2410512024 com recebimento das propostas até as 09h00min, abertura das

I propostas das 09h01min às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total estimado

I pu.u tal contratação será de R$ 133.580,00 (cento e trinta e três mil quinhentos e oitenta reais). O edital na

íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a

sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico
www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. lnformações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou
compras.pmrpiúal@gmuil..o* ou através dos Telefones (43) 35518301 I 35518320. DUVIDAS SOBRE O

SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS
(Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097 4600 - Central de

Atendimento em Curitiba. Ribeirão do Pinhal,09 de maio de 2024. Fayçal Melhem Chamma Junior - Pregoeiro
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura
do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

CNPJ: 76.968.06410001 -42
Rua Paraná,983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 355 1 -8300

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

SEGLINDO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 03612024. PROCESSO
LICITATORIO PREGÃO ETETRÔNICO N". OO5/2024


